
Äldreförvaltningen Tjänsteutlåtande 

                             Dnr 720-82/2014  

 Sida 1 (4) 

2014-04-08 

Utbildning och administration 

 

 

 

Äldreförvaltningen 

Utbildning och administration 

 

Swedenborgsgatan 20 B 

10664 Stockholm 

Telefon 08 508 36 241 

Växel 08 508 00 000 

lena.alksten@stockholm.se 

stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Lena Alksten 
Telefon: 08 508 36 241 

Äldrenämnden 

Information gällande äldreförvaltningens 
samverkan kring internationella projekt 

Förvaltningens förslag till beslut 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

 

 

Eva Frunk Lind Karin Ekdahl Wästberg 

Direktör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

För att möta äldreomsorgens kommande utmaningar har 

äldreförvaltningen inlett samarbete med en rad intressenter som ska 

verka för innovationer och möjliggöra en utveckling av en 

äldreomsorg i världsklass. Ärendet ger en kort beskrivning av 

pågående projekt, pågående ansökningar och samarbeten så väl 

inom Sverige som med andra länder inom EU.  

Bakgrund 

För att möta morgondagens behov av äldreomsorg måste 

verksamheten hela tiden utvecklas. I EU-positionspapperet skriver 

äldreförvaltningen att den ska agera aktivt för att delta i lämpliga 

projekt och att stor kraft ska läggas vid samarbete med Stockholms 

olika lärosäten för att bidra till att Stockholmsregionen har en stark 

internationell konkurrenskraft och att regionen ses som en stark 

tillväxtregion i Europa. 

I underlag för budget 2015 med inriktning 2016 och 2017 står det 

att äldreförvaltningen avser att arbeta fram ansökningar för 

innovation och utveckling.  

Äldreförvaltningen ser ett eget behov av och en ökad efterfråganpå 

samarbete kring utveckling av äldreomsorgen och har därför inlett 

flera kontakter som så småningom ska leda till utveckling och 

innovationer tillsammans med andra organisationer och lärosäten, 

såväl i Sverige som i övriga Europa.  
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Ärendet 

För att äldreomsorgens verksamheter ska utvecklas behövs 

omvärldsbevakning och samarbetsprojekt med olika intressenter. 

Målet är att hitta innovativa lösningar som kan göra att personer 

som har insatser från äldreomsorgen får möjlighet att uppleva 

välbefinnande och ett värdigt liv. I tjänsteutlåtandet beskrivs 

äldreförvaltningens pågående insatser för att utveckla av framtidens 

äldreomsorg. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts på avdelningen för utbildning och 

administration. Kommunstyrelsens pensionärsråd tog del av ärendet 

vid sammanträdet den 22 april 2014. Ärendet behandlades på 

förvaltningsgruppen den 23 april 2014. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Nedan presenteras äldreförvaltningens pågående aktiviteter inom 

området forskning och utveckling. Utgångspunkten för alla 

aktiviteter är den äldre befolkningens behov. 

 

Horisont 2020  

Äldreomsorg är ett attraktivt område för EU-program som syftar till 

att främja utbildning, forskning och innovationer.  Det finns en 

ömsesidighet i att äldreomsorgen har en rad utvecklingsområden 

som skulle kunna matchas med lämpliga aktörer inom forsknings- 

och innovationsområdet. 

 

Horisont 2020 är EU:s nya ramprogram för forskning och 

innovation. Det nya programmet kommer att löpa under perioden 

2014-2020 och ha en total budget på omkring 70 miljarder euro. 

Nytt i detta program är att samhälleliga utmaningar är en del av tre 

huvudutmaningar som forskningsprogrammet fokuserar på. Sju 

utmaningsområden pekas ut. Som första punkt anges hälsa, 

demografiska förändringar och välbefinnande. 

 

Under de närmsta åren kommer olika utlysningsområden anges. 

Äldreförvaltningen avser att arbeta fram ansökningar inom områden 

som är relevanta för innovation och utveckling. Samverkan är 

inledd med bland annat Openlab för att få till stånd dessa 

ansökningar. 

  

Äldreförvaltningen undersöker möjligheterna att delta i två 

projektansökningar; Sixth Sense och Citizen Pulse. Sixth Sense 

projektet syftar till att ta fram ett system/en produkt för 

fallprevention i samverkan med akademi, sjukvård och små- och 
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medelstora företag. Citizen Pulse projektet berör e-hälsa, där målet 

är att möjliggöra för äldre att i sitt hem ta hand om delar av sin egen 

hälso- och sjukvård med hjälp av modern teknisk utrustning. 

 

Knowledge and Innovation Communities (KIC)  

EU verkar i flera led för att Europa och dess medlemsländer ska öka 

konkurrenskraften i en globaliserad värld. En särskild satsning 

består av att skapa ett antal Knowledge and Innovation 

Communities förkortat KIC. Varje KIC har sina unika målsättningar 

vilka har sina utgångspunkter i ett antal utmaningar, exempelvis 

klimat eller den demografiska förändringen. 

En KIC består av sammanslutningar av lärosäten, offentliga 

institutioner och företag. Dessa är formerade i så kallade noder 

utefter bland annat geografiskt läge. 

 

Stockholms stad avser genom äldreförvaltningen att delta i 

konsortiet Innolife tillsammans med bland andra Karolinska 

Institutet, KTH och Uppsala Universitet för att ansöka om att bli 

utsedd till en KIC. Målsättningen är att skapa innovationer för 

hälsosamt liv och aktivt åldrande. I september lämnas ansökan in. 

Svar väntas under december månad. 

 

Om KIC:en blir verklighet kommer det att påverka regionens 

forsknings, utvecklings- och innovationsmöjligheter under minst sju 

år men kanske så mycket som 15 år framåt. En KIC förutsätter 

samarbete med offentliga institutioner varför Stockholms stad är en 

viktig part. Äldreförvaltningen ser utöver positiva effekter för 

Stockholmsregionen som helhet även stora vinster för att utveckla 

äldreomsorg och möjligheter till Stockholms äldre att leva ett aktivt 

och självständigt liv långt upp i åren. 

 

DAA 

Äldreförvaltningen, Norrmalms och Farsta stadsdelsförvaltning 

medverkar sedan januari 2012 i Interreg IVC projektet Design Led 

Innovations for Active Ageing (DAA). Projektet syftar till att, i 

samarbete med servicedesigners, finna nya, innovativa lösningar 

som möjliggör för äldre att leva ett aktivt och självständigt liv. 

Projektet avslutas 30 juni 2014 och slutredovisning sker 24-25 april 

i Barcelona, Spanien. 

 

Nätverk  

Att skapa åldersvänliga miljöer är en av de mest effektiva 

metoderna för att möta de demografiska förändringarna. 

Äldreförvaltningen är tillsammans med 14 andra länder med i 

Thematic Network Innovation for age-friendly environments in the 
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European Union (AFE-INNOVNET) syftar till att mobilisera ett 

EU-omfattande samfund av lokala och regionala myndigheter samt 

andra intressenter för att främja spridning av innovativa lösningar 

för åldersvänliga miljöer med målet att stödja ett aktivt och 

hälsosamt åldrande i Europa. AFE-INNOVNET är ett 

nätverksprojekt som startade 1 februari 2014 och pågår i två år. 

 

European Network of Social Authorities (ENSA) är ett nätverk av 

städer och regioner i Europa och syftar till att främja internationellt 

samarbete på det sociala området. ENSA inrättades av 

Venetoregionen 1999. Samarbetet mellan parterna är ett sätt att öka 

dialogen med de europeiska institutionerna och för att bli en del av 

en internationell plattform för att genomföra gemensamma projekt. 

Organisationen har olika tematiska nätverk, där äldreförvaltningen 

medverkar i äldrenätverket. Genom nätverket planeras och 

genomförs studiebesök, utbytesprogram, gemensamma och delade 

projekt och speciella evenemang. 

 

Nordic Innovation 

Under samordningen av Nordic Innovation, som lyder under 

Nordiska ministerrådet, medverkar äldreförvaltningen och 

socialförvaltningen i att organisera en nordisk innovationstävling 

tillsammans med Helsingfors, Oslo, Köpenhamn och Reykjavik. 

Innovationstävlingen anordnas i två steg; en analys av 

huvudstädernas gemensamma behov och samt en analys av 

invånarnas behov. Baserat på huvudstädernas minsta gemensamma 

nämnare i steg ett kommer sedan en innovationstävling att utlysas. 


